
Eftirfarandi reglur um reiknað endurgjald eru settar skv. 3. málsl. 1. mgr. 58. 
gr. laga nr. 90/2003, um tekjuskatt, með síðari breytingum, vegna starfa á 
árinu 2010 og fyrir álagningu gjalda á árinu 2011. Reglur þessar eru til við-
miðunar fyrir reiknað endurgjald fyrir vinnu manns, sem vinnur við eigin at-
vinnurekstur eða sjálfstæða starfsemi, eða starfar á vegum sameignar félags, 
einkahlutafélags eða hlutafélags eða á vegum tengdra félaga 

(dóttur félaga, hlutdeildarfélaga) þar sem hann hefur ráðandi stöðu vegna 
eignar- eða stjórnunaraðildar ef launatekjur af því starfi teljast vera lægri en 
hann hefði haft ef unnið hefði verið fyrir ótengdan eða óskyldan aðila.

1. Almennt
Samkvæmt 2. mgr. 1. tölul. A-liðar 7. gr. laga nr. 90/2003, um tekjuskatt, skal 
maður, sem vinnur við eigin atvinnurekstur eða sjálfstæða starfsemi reikna 
sér til tekna eigi lægra endurgjald fyrir starfið en hann hefði haft sem laun fyrir 
það hjá óskyldum eða ótengdum aðila. Sama gildir um vinnu maka manns og 
barna þeirra fyrir vinnu sem þau inna af hendi við atvinnurekstur eða sjálf-
stæða starfsemi hans.

Á sama hátt skal maður reikna sér til tekna sem reiknað endurgjald mis-
mun á greiddum launum fyrir vinnu við atvinnurekstur eða starfsemi sem 
rekin er í sameign með öðrum eða við atvinnurekstur lögaðila og reiknuðu 
endurgjaldi sem honum hefði borið að reikna sér hefði starfið verið innt af 
hendi við eigin atvinnurekstur eða sjálfstæða starfsemi eins og greinir hér að 
framan, enda teljist hann hafa ráðandi stöðu vegna eignar- eða stjórnunar-
aðildar. Á sama hátt skal reikna endurgjald fyrir starf sem maki manns, barn 
hans, venslamaður hans eða nákominn ætt ingi innir af hendi fyrir framan-
greinda aðila.

Samkvæmt ákvæðum 58. gr. laga nr. 90/2003, um tekjuskatt, með síðari 
breytingum, skal fjármálaráðherra að fengnum tillögum ríkis skatt stjóra setja 
við upphaf árs reglur um reiknað endurgjald fyrir vinnu við eigin atvinnurekst-
ur og ákveða viðmiðunarfjárhæðir fyrir lágmark þess með hliðsjón af raun-
verulegum tekjum fyrir sambærileg störf. Reglur um reiknað endurgjald og 
viðmiðunarfjárhæðirnar gilda einnig ef laun sem greidd eru vegna vinnu við 
atvinnurekstur eða starf semi, sem rekin er í sameign með öðrum eða við 
atvinnurekstur lögaðila, eru lægri en ætla mætti að þau væru ef vinnan væri 
innt af hendi fyrir óskyldan eða ótengdan aðila. 

Tengsl milli launþegans og vinnuveitandans til þess að reikna skuli endur-
gjald samkvæmt reglum þessum teljast vera fyrir hendi þegar sá sem launin 
tekur eða ætti að taka telst vera ráðandi aðili vegna eignar- eða stjórnunar-
aðildar. Maður telst ráðandi aðili ef hann sjálfur, maki hans, venslamaður eða 
annar nátengdur aðili er í stjórn félagsins eða framkvæmdastjórn þess eða ef 
hann, einn eða ásamt maka eða öðrum tengda- og venslamönnum eða sam-
starfsmönnum, á það stóran hluta í félaginu að ætla megi að það hafi áhrif 
á ákvörðun launanna. Tengsl þessi teljast á sama hátt vera fyrir hendi ef um 
er að ræða óbeina eignar- eða stjórnunaraðild svo sem starfi maður hjá dótt-
urfélagi eða hlutdeildar félagi félags sem hann hefur ráðandi stöðu í.

Endurgjald, sem manni ber að reikna sér, sbr. framangreint, skal hann 
ákveða þannig að það sé eigi lægra en hann hefði haft sem laun fyrir sama 
starf hjá óskyldum eða ótengdum aðila. Skal sú fjárhæð að jafnaði ekki vera 
lægri en viðmiðunarfjárhæð sú sem ákveðin er í reglum þessum en getur 
verið hærri eða lægri eftir því sem tilefni er til með hliðsjón af raunverulega 
greiddum launum fyrir sambærileg störf hjá óskyldum eða ótengdum aðila, 
umfangi og eðli starfseminnar og starfs hans, taxta fyrir útselda vinnu í starfs-
greininni, afkomu rekstrarins og fé sem bundið var í rekstrinum í ársbyrj-
un. Viðmiðunarfjárhæðir samkvæmt reglum þessum taka mið af almennum 
taxtalaunum þannig að ef greidd eru einhvers konar hlunnindi til viðbótar, t.d. 
bifreiðahlunnindi, þá skulu þau metin samkvæmt skattmatsreglum og bætast 
við fjárhæðir samkvæmt viðkom andi viðmiðunarflokki.

Reiknað endurgjald manns, sem selur út eigin vinnu eða vinnu starfs manna 
sinna, skal aldrei vera lægra en sem svarar til launa starfsmanns hans við 
reksturinn, með sambærilega menntun, reynslu og vinnu fram lag.

Viðmiðunarfjárhæðir eru miðaðar við þá tegund atvinnurekstrar eða starf-
semi sem framteljandi stendur fyrir og eru lágmarksfjárhæðir sé viðkomandi 
ekki í öðru launuðu föstu starfi eða starfi sem reikna skal endurgjald fyrir. Sé 
svo er heimilt að lækka viðmiðunarfjárhæðirnar um þá fjárhæð sem laun eða 
reiknað endurgjald fyrir hitt starfið er umfram 50% af viðmiðunarfjárhæðinni 
þó þannig að það verði aldrei lægra en 25% af viðmiðunarfjárhæðinni að við-
bættri þeirri hækkun sem leiða kann af næstu málsgrein hér á undan.

Þegar hjón eða samskattað sambúðarfólk standa saman að atvinnurekstri 
eða sjálfstæðri starfsemi skal hvort hjóna um sig ákvarða sér reiknað endur-
gjald í samræmi við reglur þessar og skiptist rekstrar hagnaður milli þeirra í 
hlutfalli við reiknað endurgjald þeirra. Vinni það hjóna, sem ekki stendur fyrir 
atvinnurekstrinum, með maka sínum skal meta því reiknað endurgjald eins og 
það hafi verið unnið af óskyldum eða ótengdum aðila og telst rekstrarhagn-
aður þá vera tekjur þess sem stendur fyrir atvinnurekstrinum.

2. Staðgreiðsla af reiknuðu endurgjaldi
Samkvæmt 6. gr. laga nr. 45/1987, um staðgreiðslu opinberra gjalda, ber 
manni, sem reikna skal sér endurgjald vegna vinnu við eigin atvinnu rekstur 
eða sjálfstæða starfsemi, að tilkynna ríkisskattstjóra um áætlaðar tekjur sínar 
á staðgreiðsluárinu í samræmi við reglur fjármálaráðherra um reiknað endur-
gjald og standa skil á stað greiðslu af þeirri fjárhæð eins og um greidd laun hafi 
verið að ræða. Sama á við ef maki eða annar sá sem fellur undir reglur þessar 
vinnur við atvinnu reksturinn.

Samkvæmt sömu lagagrein skal lögaðili ákveða manni, sem hjá honum 
starfar og fellur undir reglur þessar, endurgjald fyrir vinnu hans ef þau laun, 
sem honum eru greidd eru lægri en reiknað endurgjald sam kvæmt reglunum 
og standa skil á staðgreiðslu af þeirri fjárhæð.

Telji ríkisskattstjóri að áætlun manns, sem starfar við eigin atvinnu rekstur 
eða sjálfstæða starfsemi eða ákvörðun lögaðila um endurgjald manns sem 
hjá honum starfar og fellur undir reglur þessar séu á stað greiðslu ári lægri 
en lágmark viðmiðunarfjárhæða samkvæmt reglum fjár mála   ráðherra, skal 
hann ákveða endurgjaldið og staðgreiðslu af því í sam  ræmi við reglurnar. Rík-
isskattstjóri má aðeins víkja frá lágmarki reikn aðs endur gjalds samkvæmt 
reglum fjármálaráðherra á grundvelli skrifl  egra skýringa og nauðsynlegra 
gagna frá framteljanda og/eða launa greið  anda.

Í upplýsingum manns sem starfar við eigin atvinnurekstur eða sjálf stæða 
starfsemi og óskar eftir að honum sé ákveðið lægra endur gjald en svarar 
til viðmiðunarfjárhæða samkvæmt reglum þessum skulu koma fram upplýs-
ingar um umfang og eðli starfseminnar og starfs hans, upplýsingar um önnur 
launuð störf og eftir því sem við á upp lýsingar um verð á útseldri vinnu hans 
eða starfsmanna sem vinna í þjónustu hans. Hann skal ennfremur gera grein 
fyrir afkomu rekstrarins á síðastliðnu ári og leggja fram áætlun um rekstur 
og tekjur hans á stað greiðsluárinu, svo og gera grein fyrir hvaða fjármagn sé 
bundið í rekstrinum.

Maður sem starfar hjá félagi og óskar eftir að honum sé ákveðið lægra end-
urgjald en svarar til viðmiðunarfjárhæða samkvæmt 4. kafla í reglum þessum 
skal leggja fram hliðstæðar upplýsingar um umfang og eðli starfseminnar og 
starfs hans, um önnur launuð störf sín og eftir því sem við á upplýsingar um 
verð á útseldri vinnu hans og annarra starfsmanna sem vinna hjá félaginu. 

Staðgreiðsla af reiknuðu endurgjaldi er bráðabirgðagreiðsla tekju skatts 
og útsvars á tekjuári. Endanleg ákvörðun reiknaðs endurgjalds fer fram við 
endurskoðun skattframtala og skal ríkisskattstjóri þá hækka reiknað endur-
gjald frá ákvörðun þess vegna staðgreiðslu á tekjuárinu, komi þá í ljós að það 
hafi ekki verið í samræmi við reglur þessar.

Hafi maður svo lágt reiknað endurgjald af starfsemi samkvæmt samþykktri 
áætlun að staðgreiðsla hans sjálfs eða vegna hans og maka hans verði engin 
á árinu getur hann sótt um til ríkisskattstjóra að skila 

„Skilagrein vegna reiknaðs endurgjalds“ einu sinni á ári. Sé umsóknin 
samþykkt þarf að leggja skattkortin inn hjá skattstofu. Sé áætlað reiknað 
endurgjald af starfseminni innan við 215.000 krónur á árinu 2010 fellur það 
utan staðgreiðslu.

3. Reiknað endurgjald við álagningu
Framteljandi, sem reglur þessar taka til, skal á framtali sínu reikna sér endur-
gjald eigi lægra en viðmiðunarfjárhæðir í 4. kafla og að teknu tilliti til afkomu 
rekstrar, eigin fjár í rekstri og taxta fyrir útselda vinnu og launa eða reiknaðs 
endurgjalds í öðru starfi, sbr. 1. kafla. 

Telji framteljandi á framtali sínu að reiknað endurgjald, og eftir atvikum 
laun hans, eigi að vera lægra en sú fjárhæð sem staðgreiðsla var greidd af 
eða lægra en viðmiðunarfjárhæð skv. 4. kafla í reglum þessum eða lægra 
en endurgjald sem ákveðið er skv. 1. kafla þeirra með hliðsjón af taxta fyrir 
útselda vinnu, afkomu rekstrar og eigin fé í rekstri, skal hann láta fylgja skatt-
framtali sínu gögn og rökstuðning fyrir mati sínu ásamt upplýsingum, sbr. 2. 
kafla hér að framan.

Að mótteknu framtali og öðrum framtalsgögnum skal ríkisskattstjóri endur-
skoða reiknað endurgjald framteljanda, maka hans og barna eftir því sem 
tilefni er til.

Ríkisskattstjóra er heimilt að fallast á að reiknað endurgjald sé lægra en 
viðmiðunarfjárhæðir fjármálaráðherra kveða á um ef rökstuðningur og gögn 
framteljanda og eftir atvikum þess lögaðila, sem hann tekur eða á að taka 
laun hjá, réttlæta slíka ákvörðun. Fallist ríkisskattstjóri ekki á rök fram teljanda 
um lægra reiknað endurgjald skal hann hækka það til sam ræmis við við-
miðunarfjárhæðir í reglum þessum. Sé um að ræða endur gjald manns með 
eigin atvinnurekstur eða sjálf stæða starfsemi skal hækkun ríkisskattstjóra á 
reiknuðu endurgjaldi ekki leiða til þess að tap á rekstrinum verði meira en 
almennar fyrningar ársins. Sé um að ræða elli- eða örorkulífeyrisþega með 
eigin atvinnu rekstur skal þess gætt að ekki verði tap á rekstrinum. Ákvæði 
þessi taka ekki til félaga og þeirra sem reikna ber sér endurgjald vegna starfa 
hjá þeim.
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